
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о £.
г. Яровое

1
Об утверждении Порядка проведения оценки 
последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации объекта 
социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося муниципальной
собственностью, о заключении
муниципальной организацией, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, 
договора аренды, договора безвозмездного 
пользования закрепленных за ней объектов 
собственности либо о реорганизации или 
ликвидации муниципальной организации, 
образующей социальную инфраструктуру 
для детей, а также Порядка формирования 
комиссии по оценке последствий принятия 
таких решений и подготовке заключений

№ & &L 9

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 №124-ФЗ«Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», постановлениями 
Правительства Российской Федерации от 24.07.2023 №1193 «Об утверждении 
перечня случаев, в которых допускается изменение назначения или 
ликвидация объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
государственной или муниципальной собственностью», от 24.07.2023 №1194 
«Об общих принципах проведения оценки последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной 



или муниципальной собственностью, заключении государственной или 
муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для 
детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных 
за ней объектов собственности, об общих принципах проведения оценки 
последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 
государственной или муниципальной организации, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, включая критерии этих оценок, а также об общих 
принципах формирования и деятельности комиссии по оценке последствий 
принятия таких решений», Уставом муниципального образования город 
Яровое Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. Порядок проведения оценки последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью, о заключении муниципальной 
организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора 
аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 
собственности либо о реорганизации или ликвидации муниципальной 
организации, образующей социальную инфраструктуру для детей 
(приложение 1);

1.2. Порядок создания комиссии по оценке последствий принятия 
решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью, о заключении муниципальной 
организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора 
аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 
собственности либо о реорганизации или ликвидации муниципальной 
организации, образующей социальную инфраструктуру для детей 
(приложение 2).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации города 
Яровое Алтайского края от 12.08.2019 №664 «Об утверждении положения о 
комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, 
заключении муниципальной организацией, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных за ней объектов 
собственности, а также о реорганизации или ликвидации муниципальной 
организации, образующей социальную инфраструктуру для детей на 
территории муниципального образования город Яровое Алтайского края».

3. Отделу информационных технологий разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Администрации города Яровое.



4. Организационному отделу направить настоящее постановление на 
опубликование в «Сборник муниципальных правовых актов муниципального 
образования город Яровое Алтайского края».

5. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его 
официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава города В.И. Шилов



Приложение 1
к постановлению Администрации города 

Яровое Алтайского края от «^»^/- 2024 
№ 6^

ПОРЯДОК
проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью, о заключении муниципальной организацией, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности 

либо о реорганизации или ликвидации муниципальной организации, 
образующей социальную инфраструктуру для детей

1. Порядок проведения оценки последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью, о заключении муниципальной 
организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, 
договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за 
ней объектов собственности либо о реорганизации или ликвидации 
муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру 
для детей (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральным 
законом от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 
Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 24.07.2023 №1193 «Об утверждении перечня случаев, в 
которых допускается изменение назначения или ликвидация объекта 
социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной или 
муниципальной собственностью», от 24.07.2023 №1194 «Об общих 
принципах проведения оценки последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
государственной или муниципальной собственностью, заключении 
государственной или муниципальной организацией, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, 
об общих принципах проведения оценки последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации государственной или муниципальной 
организации, образующей социальную инфраструктуру для детей, 
включая критерии этих оценок, а также об общих принципах 
формирования и деятельности комиссии по оценке последствий принятия 
таких решений».



2. Порядок распространяется на муниципальные организации 
(кроме оценки последствий принятия решения о реорганизации или 
ликвидации муниципальной образовательной организации), 
подведомственные Администрации города Яровое Алтайского края (далее- 
администрация города), Комитету администрации г.Яровое по 
образованию или Комитету администрации г.Яровое по культуре, спорту и 
молодежной политике (далее - комитет).

3. В соответствии с ч.14 ст.22 Федерального закона от 29.12.2012 
№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» настоящий Порядок 
не применяется при проведении оценки последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной 
организации.

Проведение оценки последствий принятия решения о реорганизации 
или ликвидации муниципальной образовательной организации 
осуществляется в соответствии с постановлением Администрации 
Алтайского края от 23.01.2014 №19 «Об утверждении Порядка проведения 
оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 
краевой образовательной организации, муниципальной образовательной 
организации, включая критерии этой оценки (по типам данных 
образовательных организаций), порядок создания комиссии по оценке 
последствий такого решения и подготовки ею заключений».

Принятие решения о реорганизации или ликвидации муниципальной 
образовательной организации осуществляется в соответствии со ст.49 
Устава муниципального образования город Яровое Алтайского края.

4. Проведение оценки последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью, о заключении муниципальной 
организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, 
договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за 
ней объектов собственности (далее - решение об использовании объекта 
социальной инфраструктуры) либо о реорганизации или ликвидации 
муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру 
для детей, осуществляется комиссией по оценке последствий принятия 
решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью, о заключении муниципальной 
организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, 
договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за 
ней объектов собственности либо о реорганизации или ликвидации 
муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру 
для детей (далее - комиссия).

5. Проведение оценки последствий принятия решения об 
использовании объекта социальной инфраструктуры либо о реорганизации 



или ликвидации муниципальной организации, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, основывается на принципах:

законности;
гласности;
справедливости; 
неотвратимости ответственности.
6. Для проведения оценки последствий принятия решения об 

использовании объекта социальной инфраструктуры, о реорганизации или 
ликвидации муниципальной организации, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, комитет предоставляет в комиссию одно из 
следующих предложений:

о реконструкции объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося муниципальной собственностью;

о модернизации объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося муниципальной собственностью;

об изменении назначения объекта социальной инфраструктуры для 
детей, являющегося муниципальной собственностью;

о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося муниципальной собственностью;

о заключении муниципальной организацией, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных за 
ней объектов собственности;

о заключении муниципальной организацией, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, договора безвозмездного 
пользования закрепленных за ней объектов собственности;

о реорганизации муниципальной организации, образующей 
социальную инфраструктуру для детей;

о ликвидации муниципальной организации, образующей социальную 
инфраструктуру для детей (далее - предложение).

К предложению прикладываются документы, указанные в 
приложении к Порядку.

7. Предложение о заключении муниципальной организацией, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, 
договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 
собственности предоставляется комитетом в комиссию в течение трех 
рабочих дней со дня регистрации в комитете заявления руководителя 
муниципальной организации, подведомственной комитету, о выдаче 
решения о заключении муниципальной организацией, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности 
и следующих документов:

7.1. Пояснительной записки о необходимости заключения договора 
аренды, договора безвозмездного пользования;



7.2. Справки об условиях передачи в аренду, безвозмездное 
пользование объекта недвижимого имущества с указанием: адреса объекта 
аренды, безвозмездного пользования, состава и назначения помещений, 
площади, срока договора аренды, договора безвозмездного пользования, 
цели заключения договора аренды, договора безвозмездного пользования, 
размера арендной платы (для договора аренды), сведений о возмещении 
расходов, связанных с содержанием помещения;

7.3. Копии правоустанавливающих документов на объекты 
недвижимости;

7.4. Копии выписки из протокола заседания коллегиального органа 
муниципальной организации, подведомственной комитету (рекомендации 
наблюдательного совета для муниципальных автономных организаций);

7.5. Копии технического (кадастрового) паспорта, а в случае, 
если к передаче в аренду, безвозмездное пользование предлагается часть 
недвижимого имущества (помещение, кабинет), выкопировки (плана) 
объекта недвижимости;

7.6. Выписки из Единого государственного реестра юридических лиц 
или из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей, справки о постановке на учет физического лица в 
качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход 
предполагаемого арендатора, ссудополучателя;

7.7. Копии учредительного документа предполагаемого арендатора, 
ссудополучателя, все изменения к нему, зарегистрированные на момент 
направления заявления, или копию свидетельства о регистрации 
индивидуального предпринимателя;

7.8. Проекта договора аренды и приложений к нему (при наличии), 
проекта договора безвозмездного пользования и приложений к нему 
(при наличии);

7.9. Отчета об оценке рыночной стоимости размера арендной платы, 
проводимой в соответствии с законодательством, регулирующим 
оценочную деятельность в Российской Федерации (при заключении 
договора аренды);

7.10. Расчета коммунальных платежей (при заключении договора 
аренды либо договора безвозмездного пользования, в случае отнесения 
указанных расходов на ссудополучателя);

7.11. Графика использования имущества;
7.12. Копии лицензии либо выписки из реестра лицензий на право 

осуществления отдельных видов деятельности в случаях, 
предусмотренных действующим законодательством.

Копии документов должны быть заверены руководителем 
муниципальной организации, подведомственной комитету, или 
уполномоченным им лицом.

8. Не предоставление руководителем муниципальной организации, 
подведомственной комитету, документов, указанных в пункте 7 Порядка, 



является основанием для отказа в предоставлении комитетом в комиссию 
предложения о заключении муниципальной организацией, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности.

9. Решение об использовании объекта социальной 
инфраструктуры, о реорганизации или ликвидации муниципальной 
организации, образующей социальную инфраструктуру для детей, 
принимается администрацией города при наличии положительного 
заключения комиссии.

10. Изменение назначения объекта социальной инфраструктуры 
для детей, являющегося муниципальной собственностью, осуществляется 
администрацией города в следующих случаях:

10.1. Наличие потребности у муниципальных организаций, 
образующих социальную инфраструктуру для детей, в дополнительных 
объектах нежилого назначения для осуществления уставной деятельности;

10.2. Наличие потребности у муниципальных организаций, 
образующих социальную инфраструктуру для детей, в дополнительных 
объектах жилого назначения.

11. Ликвидация объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося муниципальной собственностью, допускается в следующих 
случаях:

11.1. Прекращение использования объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, 
вследствие его непригодности для дальнейшего использования по 
целевому назначению и (или) распоряжению по причине полной или 
частичной утраты потребительских свойств, в том числе физического или 
морального износа;

11.2. Выбытие объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося муниципальной собственностью, из владения, пользования и 
распоряжения вследствие гибели или уничтожения, в том числе помимо 
воли владельца, а также вследствие невозможности установления 
местонахождения объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося муниципальной собственностью;

11.3. Нахождение объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося муниципальной собственностью, в границах земельного 
участка, предоставленного под строительство иного объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью.



Приложение
к Порядку проведения оценки 
последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об
изменении назначения или о 
ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей,
являющегося 
собственностью, 
муниципальной 
образующей 
инфраструктуру

муниципальной 
о заключении 

организацией, 
социальную 

для детей,
договора аренды, договора 
безвозмездного пользования 
закрепленных за ней объектов 
собственности либо о
реорганизации или ликвидации 
муниципальной организации,

образующей социальную
инфраструктуру для детей

I. ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ 
для проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или ликвидации объекта 
социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью

1. Правоустанавливающие документы на соответствующий 
объект социальной инфраструктуры для детей.

2. Технический паспорт здания (сооружения) или выкопировка из 
технического паспорта здания (сооружения), с указанием на 
соответствующий объект социальной инфраструктуры для детей и размер 
его площади.

3. Акты осмотра объекта недвижимого имущества с 
фотографиями (осмотр проводится не позднее чем за 30 дней до 
предоставления документов).

4. Документы и материалы, подтверждающие целесообразность 
реконструкции, модернизации, изменения назначения или ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, к которым относятся:

пояснительная записка о реконструкции, модернизации, изменении 
назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры для 
детей, содержащая сведения об источниках финансового обеспечения 



реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей;

обоснование возможности надлежащего обеспечения образования, 
воспитания и развития обучающихся после реконструкции, модернизации, 
изменения назначения или ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей;

справка, содержащая анализ последствий ликвидации объекта 
социальной инфраструктуры для детей;

справка, подтверждающая обеспечение продолжения оказания 
социальных услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, 
образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им 
медицинской помощи, профилактики заболевания у детей, их социальной 
защиты и социального обслуживания, предоставляемых с использованием 
объекта социальной инфраструктуры для детей, предлагаемого к 
ликвидации;

справка, подтверждающая обеспечение оказания услуг детям в целях 
обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и 
оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики 
заболевания у детей, их социальной защиты и социального обслуживания в 
объеме не менее, чем объем таких услуг, предоставляемых с 
использованием объекта социальной инфраструктуры для детей, 
предлагаемого к ликвидации, до принятия решения о ликвидации.

5. Справка об основных технико-экономических параметрах 
реконструкции, модернизации, изменения назначения или ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, включая:

ожидаемые сроки;
источники и объемы финансового обеспечения (финансово- 

экономическое обоснование и расчет финансовых средств, необходимых 
для проведения реконструкции, модернизации, изменения назначения или 
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей);

новые технические характеристики объекта;
порядок дальнейшего использования.
6. Информация о состоянии объекта социальной инфраструктуры 

для детей и его назначении для жизнедеятельности муниципальной 
организации (год постройки, техническое состояние, важность 
использования).

7. Рекомендации наблюдательного совета муниципальной 
организации (для муниципальных автономных организаций), по вопросам 
принятия решения о дальнейшем использовании объекта социальной 
инфраструктуры для детей.



II. ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ
для оценки последствий принятия решения о реорганизации или 

ликвидации муниципальной организации, образующей социальную 
инфраструктуру для детей

1. Сведения о деятельности муниципальной организации, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, состоящие из:

1.1. Справки о штатной и среднесписочной численности работников 
(утвержденное штатное расписание; справка о среднесписочной 
численности работников);

1.2. Справки о количестве детей, пользующихся социальными 
услугами, предоставляемыми предполагаемой к реорганизации или 
ликвидации муниципальной организацией, образующей социальную 
инфраструктуру для детей;

1.3. Справки о составе имущественного комплекса муниципальной 
организации, образующей социальную инфраструктуру для детей (особо 
ценное движимое имущество, недвижимое имущество, в том числе 
земельные участки), а также о недвижимом имуществе, предоставленном 
муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру 
для детей, на основании договора аренды, договора безвозмездного 
пользования (с приложением копий договоров аренды/безвозмездного 
пользования и приложений к ним (при наличии);

1.4. Справки о задолженности муниципальной организации, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, перед физическими и 
юридическими лицами (в том числе информация о просроченной 
кредиторской задолженности) с выделением задолженности перед 
работниками организации и задолженности по уплате налогов, а также 
страховых взносах в государственные внебюджетные фонды;

1.5. Справки-обоснования о необходимости реорганизации или 
ликвидации муниципальной организации, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, включающей в себя анализ социально- 
экономических последствий предполагаемой реорганизации или 
ликвидации;

1.6. Плана мероприятий по реорганизации муниципальной 
организации, образующей социальную инфраструктуру для детей, и 
проекта концепции развития организации-правопреемника после 
завершения процесса реорганизации;

1.7. Плана мероприятий по ликвидации муниципальной организации, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, при рассмотрении 
вопроса о ликвидации.

III. ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ
для оценки последствий принятия решения о заключении муниципальной 

организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, 



договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за 
ней объектов собственности

1. Пояснительная записка о необходимости заключения договора 
аренды, договора безвозмездного пользования;

2. Справка об условиях передачи в аренду, безвозмездное 
пользование объекта недвижимого имущества с указанием: адреса объекта 
аренды, безвозмездного пользования, состава и назначения помещений, 
площади, срока договора аренды, договора безвозмездного пользования, 
цели заключения договора аренды, договора безвозмездного пользования, 
размера арендной платы (для договора аренды), сведений о возмещении 
расходов, связанных с содержанием помещения;

3. Копия правоустанавливающих документов на объекты 
недвижимости;

4. Копия выписки из протокола заседания коллегиального органа 
муниципальной организации, подведомственной комитету (рекомендации 
наблюдательного совета для муниципальных автономных организаций);

5. Копия технического (кадастрового) паспорта, а в случае, 
если к передаче в аренду, безвозмездное пользование предлагается часть 
недвижимого имущества (помещение, кабинет), выкопировки (плана) 
объекта недвижимости;

6. Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц 
или из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей, справка о постановке на учет физического лица 
в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход 
предполагаемого арендатора, ссудополучателя;

7. Копия учредительного документа предполагаемого арендатора, 
ссудополучателя, все изменения к нему, зарегистрированные на момент 
направления заявления, или копия свидетельства о регистрации 
индивидуального предпринимателя;

8. Проект договора аренды и приложений к нему (при наличии), 
проект договора безвозмездного пользования и приложений к нему 
(при наличии);

9. Отчет об оценке рыночной стоимости размера арендной платы, 
проводимой в соответствии с законодательством, регулирующим 
оценочную деятельность в Российской Федерации (при заключении 
договора аренды);

10. Расчет коммунальных платежей (при заключении договора 
аренды либо договора безвозмездного пользования, в случае отнесения 
указанных расходов на ссудополучателя);

11. График использования имущества;
12. Копия лицензии либо выписки из реестра лицензий на право 

осуществления отдельных видов деятельности в случаях, 
предусмотренных действующим законодательством.



Приложение 2
к постановлению Администрации города 
Яровое Алтайского края от «z%3» €>& 2024 
№ &^7__________

ПОРЯДОК
создания комиссии по оценке последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью, о заключении муниципальной 
организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, 

договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за 
ней объектов собственности либо о реорганизации или ликвидации 

муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру 
для детей

1. Общие положения

1.1. Порядок создания комиссии по оценке последствий принятия 
решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или 
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью, о заключении муниципальной 
организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, 
договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за 
ней объектов собственности либо о реорганизации или ликвидации 
муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру 
для детей (далее - Порядок), определяет порядок создания и деятельности 
комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 
социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью, о заключении муниципальной организацией, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности 
либо о реорганизации или ликвидации муниципальной организации, 
образующей социальную инфраструктуру для детей (далее - комиссия).

1.2. Комиссия создается с целью проведения оценки последствий 
принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для 
детей, являющегося муниципальной собственностью, о заключении 
муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру 
для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования 
закрепленных за ней объектов собственности, (далее - решение об 
использовании объекта социальной инфраструктуры) либо о 
реорганизации или ликвидации муниципальной организации, образующей 



социальную инфраструктуру для детей.
Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, Уставом (Основным Законом) Алтайского края, 
законами и иными нормативными правовыми актами, постановлениями 
Правительства Российской Федерации от 24.07.2023 №1193 «Об 
утверждении перечня случаев, в которых допускается изменение назначения 
или ликвидация объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося государственной или муниципальной собственностью», от 
24.07.2023 №1194 «Об общих принципах проведения оценки последствий 
принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для 
детей, являющегося государственной или муниципальной собственностью, 
заключении государственной или муниципальной организацией, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, 
договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 
собственности, об общих принципах проведения оценки последствий 
принятия решения о реорганизации или ликвидации государственной или 
муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру для 
детей, включая критерии этих оценок, а также об общих принципах 
формирования и деятельности комиссии по оценке последствий принятия 
таких решений», Уставом муниципального образования город Яровое 
Алтайского края, настоящим Порядком.

2. Функции комиссии

Основными функциями комиссии являются:
2.1. Проведение оценки последствий принятия решения об 

использовании объекта социальной инфраструктуры на основании 
критериев оценки последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 
социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью, заключении муниципальной организацией, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности 
(далее - критерии оценки последствий принятия решения об 
использовании объекта социальной инфраструктуры), установленных в 
приложении 1 к Порядку;

2.2. Подготовка заключения об оценке последствий принятия 
решения об использовании объекта социальной инфраструктуры по форме 
согласно приложению 2 к Порядку;

2.3. Проведение оценки последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации муниципальной организации, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, на основании критериев оценки 



последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 
муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру 
для детей (далее - критерии оценки последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации организации), установленных в 
приложении 3 к Порядку;

2.4. Подготовка заключения об оценке последствий принятия 
решения о реорганизации или ликвидации муниципальной организации, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, по форме согласно 
приложению 4 к Порядку.

3. Порядок формирования комиссии, полномочия членов комиссии

3.1. Состав комиссии утверждается для оценки последствий 
принятия решения об использовании объекта социальной инфраструктуры 
или оценки последствий принятия решения о реорганизации или 
ликвидации муниципальной организации постановлением Администрации 
города Яровое Алтайского края и подготовки заключения по каждому 
объекту или каждой муниципальной организации.

В состав комиссии входят не менее семи человек, в том числе 
представители Администрации города Яровое Алтайского края Комитета 
администрации г.Яровое по образованию (или Комитета администрации по 
культуре, спорту и молодежной политике) , по согласованию - 
представители Городского Собрания депутатов города Яровое Алтайского 
края и иных заинтересованных органов местного самоуправления, а также 
руководители, представители родительской общественности 
муниципальной организации, в отношении которой рассматриваются 
вопросы реорганизации или ликвидации.

3.2. Комиссия формируется в следующем составе: председатель 
комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь и иные члены 
комиссии. Все члены комиссии при принятии решений обладают равными 
правами.

3.3. Комиссию возглавляет председатель комиссии, который 
осуществляет общее руководство деятельностью комиссии и 
председательствует на заседании комиссии (далее - заседание).

3.4. В отсутствие председателя комиссии его полномочия 
осуществляет заместитель председателя комиссии.

3.5. Председатель комиссии:
осуществляет общее руководство деятельностью комиссии;
утверждает повестку, определяет место, дату и время проведения 

заседаний комиссии;
определяет регламент проведения заседаний комиссии;
ведет заседания комиссии;
предоставляет слово для выступлений на заседании комиссии членам 

комиссии;



подписывает протоколы заседаний комиссии, заключения;
дает поручения секретарю комиссии по организации деятельности 

комиссии для реализации задач ее деятельности.
3.6. Заместитель председателя комиссии:
исполняет поручения председателя комиссии, а также исполняет 

обязанности председателя комиссии в случае его отсутствия;
осуществляет иные полномочия по поручению председателя 

комиссии по вопросам деятельности комиссии.
3.7. Секретарь комиссии:
осуществляет прием предложений о реконструкции, модернизации, 

об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, 
заключении муниципальной организацией, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного 
пользования закрепленных за ней объектов собственности, о 
реорганизации или ликвидации муниципальной организации, образующей 
социальную инфраструктуру для детей;

осуществляет подготовку и организует проведение заседаний 
комиссии;

в течение 5 рабочих дней со дня принятия постановления об 
утверждении (изменении) состава комиссии информирует членов 
комиссии;

в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения об исключении 
члена из состава комиссии информирует о принятии данного решения 
организацию, представитель которой был исключен из состава комиссии;

информирует заместителя председателя комиссии и ее членов о дате, 
месте, времени проведения и повестке заседания комиссии не позднее чем 
за два рабочих дня до дня заседания комиссии;

ведет протокол заседания комиссии, в течение трех рабочих дней с 
даты проведения заседаний передает его на подписание 
председательствующему на заседании комиссии;

оформляет заключения, подписывает их и передает на подписание 
председателю комиссии, заместителю председателя комиссии и членам 
комиссии;

обеспечивает размещение заключений на официальном Интернет- 
сайте ;

осуществляет иные полномочия по поручению председателя 
комиссии по вопросам деятельности комиссии.

В отсутствие секретаря комиссии его полномочия осуществляет один 
из членов комиссии по поручению ее председателя.

3.8. Члены комиссии:
осуществляют свою деятельность на добровольной и безвозмездной 

основе;
рассматривают документы и материалы по вопросам, вынесенным на 



обсуждение комиссии;
высказывают предложения по вопросам, вынесенным на обсуждение 

комиссии;
голосуют за высказанное предложение по вопросам, вынесенным на 

обсуждение комиссии;
подписывают заключения;
принимают меры по предотвращению и (или) урегулированию 

конфликта интересов;
осуществляют иные полномочия по поручению председателя 

комиссии по вопросам деятельности комиссии.
3.9. Решение об исключении члена из состава комиссии принимается 

в случае:
3.9.1. Поступления в комиссию в письменной форме личного 

заявления члена комиссии или письма организации, представителем 
которой он является;

3.9.2. Возникновения конфликта интересов либо угрозы его 
возникновения.

Участие в деятельности комиссии не должно приводить к 
возникновению конфликта интересов. Для целей Порядка используется 
понятие «конфликт интересов», установленное частью 1 статьи 10 
Федерального закона от 25.12.2008 №273-Ф3 «О противодействии 
коррупции»;

3.9.3. Прекращения (расторжения) трудового договора (контракта);
3.9.4. Утраты доверия ввиду непринятия членом комиссии мер по 

предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной 
которого он является;

3.9.5. Нарушения установленного порядка деятельности комиссии, в 
том числе пропуска двух и более заседаний комиссии без уважительных 
причин;

3.9.7. Наступления обстоятельства, не зависящего от воли члена 
комиссии, в частности:

призыва члена комиссии на военную службу или направления его на 
заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

осуждения члена комиссии к наказанию, исключающему 
возможность присутствия на заседаниях комиссии, в соответствии с 
приговором суда, вступившим в законную силу;

признания члена комиссии недееспособным;
признания судом члена комиссии безвестно отсутствующим;
объявления судом члена комиссии умершим;
смерти члена комиссии.
3.10. Основной формой деятельности комиссии являются заседания, 

которые считаются правомочными при наличии кворума (не менее двух 
третей членов комиссии).

Заседание комиссии правомочно, если в нем приняло участие более 



половины ее состава.
Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым 

большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании.
При равенстве голосов решающим является голос 

председательствующего на заседании комиссии.
В целях принятия обоснованного и объективного решения для 

участия в заседаниях комиссии, кроме ее членов, вправе участвовать 
эксперты и иные должностные лица, приглашенные по решению 
председателя комиссии. Эксперты проводят свою работу на добровольной 
и безвозмездной основе.

3.12. Заседание комиссии проводится в течение 14 рабочих дней со 
дня поступления в комиссию документов, указанных в пунктах 6, 7 
Порядка проведения оценки последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью, о заключении муниципальной 
организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, 
договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за 
ней объектов собственности либо о реорганизации или ликвидации 
муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру 
для детей (далее - Порядок проведения оценки).

3.13. Основанием для отказа в проведении комиссией оценки 
последствий принятия решения об использовании объекта социальной 
инфраструктуры, о реорганизации или ликвидации муниципальной 
организации, образующей социальную инфраструктуру для детей, является 
непредоставление в комиссию документов, указанных в пунктах 6, 7 
Порядка проведения оценки.

3.14. По итогам работы комиссии, в срок не более 30 рабочих дней с 
даты проведения заседания комиссии, оформляется протокол заседания 
комиссии, который подписывается председателем и секретарем комиссии, 
и заключение (положительное или отрицательное), которое подписывается 
председателем комиссии, его заместителем, секретарем комиссии и 
участвующими
в заседании членами комиссии.

3.15. Комиссия дает отрицательное заключение (о невозможности 
принятия решения об использовании объекта социальной инфраструктуры 
либо о реорганизации или ликвидации муниципальной организации, 
образующей социальную инфраструктуру для детей) в случае, если по 
итогам проведенного анализа не достигнуто хотя бы одно из значений 
критериев оценки последствий принятия решения об использовании 
объекта социальной инфраструктуры, предусмотренных в приложениях 1, 
3 к Порядку.

3.16. Комиссия дает положительное заключение (о возможности 
принятия решения об использовании объекта социальной инфраструктуры 



либо о реорганизации или ликвидации муниципальной организации, 
образующей социальную инфраструктуру для детей) в случае, если по 
итогам проведенного анализа достигнуты все значения критериев, 
предусмотренные в приложениях 1, 3 к Порядку.

3.17. Заключение комиссии в течение трех рабочих дней со дня его 
подписания председателем комиссии, заместителем председателя 
комиссии, секретарем комиссии и участвующими в заседании членами 
комиссии размещается на официальном Интернет-сайте комитета.

3.18. Заключение комиссии в течение трех рабочих дней со дня его 
подписания предоставляется главе города.

3.20. Оригиналы заключений хранятся в Комитете администрации 
г.Яровое по образованию (или Комитете администрации по культуре, 
спорту и молодежной политике).



Приложение 1
к Порядку создания комиссии по оценке 
последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об 
изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для 
детей, являющегося муниципальной 
собственностью, о заключении 
муниципальной организацией, 
образующей социальную инфраструктуру 
для детей, договора аренды, договора 
безвозмездного пользования 
закрепленных за ней объектов 
собственности либо о реорганизации или 
ликвидации муниципальной организации, 
образующей социальную инфраструктуру 
для детей

ЗНАЧЕНИЯ 
критериев оценки последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью, заключении муниципальной организацией, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности

Критерий Значение
1. Обеспечение продолжения оказания социальных 

услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, 
образования, развития, отдыха и оздоровления детей, 
оказания им медицинской помощи, профилактики 
заболеваний у детей, их социальной защиты и 
социального обслуживания, предоставляемых с
использованием объекта социальной инфраструктуры, 
предлагаемого к реконструкции, модернизации,
изменению назначения или ликвидации, а также к 
передаче его в аренду, безвозмездное пользование

Обеспечено/
Не обеспечено

2. Обеспечение оказания услуг детям в целях 
обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, 
отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской 
помощи, профилактики заболеваний у детей, их 
социальной защиты и социального обслуживания в 
объеме не менее чем объём таких услуг,

Обеспечено/
Не обеспечено



предоставляемых с использованием объекта социальной 
инфраструктуры, предлагаемого к реконструкции, 
модернизации, изменению назначения или ликвидации, 
а также к передаче в аренду, безвозмездное пользование 
до принятия решения о реконструкции, модернизации, 
об изменении назначения или о ликвидации объекта 
социальной инфраструктуры, заключении
муниципальной организацией, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней 
объектов собственности



Приложение 2
к Порядку создания комиссии по оценке 
последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об 
изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для 
детей, являющегося муниципальной 
собственностью, о заключении 
муниципальной организацией,
образующей социальную инфраструктуру 
для детей, договора аренды, договора 
безвозмездного пользования
закрепленных за ней объектов 
собственности либо о реорганизации или 
ликвидации муниципальной организации, 
образующей социальную инфраструктуру 
для детей

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, 

об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, 

заключении муниципальной организацией, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного 

пользования закрепленных за ней объектов собственности

г.Яровое «____»____________

Комиссия по оценке последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью, о заключении муниципальной 
организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, 
договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за 
ней объектов собственности либо о реорганизации или ликвидации 
муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру 
для детей, в составе:
Председатель комиссии _________________________________
Заместитель председателя комиссии_________________________________
Секретарь комиссии _________________________________
Члены комиссии



в соответствии с пунктом 4 статьи 13 Федерального закона от 24.07.1998 
№124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации», провела оценку последствий принятия решения

(о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, о заключении 
муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру 

для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования 
закрепленных за ней объектов собственности)

Наименование объекта социальной инфраструктуры для детей, 
предложенного к________________________________________________

(реконструкции, модернизации, изменению назначения или к ликвидации, 
заключению договора аренды, договора безвозмездного пользования 

закрепленных за муниципальной организацией, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, объектов собственности)

Предложение Комитета администрации г.Яровое по 
образованию/Комитета администрации г.Яровое по культуре, спорту и 
молодежной политике, предоставленное в комиссию, для оценки 
последствий принятия решения об использовании объекта социальной 
инфраструктуры:

Комиссия следующим образом оценила последствия принятия 
решения

(о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или 
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью, заключении муниципальной 
организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, 
договора аренды, безвозмездного пользования закрепленных за ней 

объектов собственности)
в соответствии с критериями оценки:



По результатам оценки комиссия приняла решение:

Наименование критерия Результат оценки
1. Обеспечение продолжения оказания социальных 
услуг детям в целях обеспечения
жизнедеятельности, образования, развития, отдыха 
и оздоровления детей, оказания им медицинской 
помощи, профилактики заболеваний у детей, их 
социальной защиты и социального обслуживания, 
предоставляемых с использованием объекта 
социальной инфраструктуры, предлагаемого к 
реконструкции, модернизации, изменению
назначения или ликвидации, а также к передаче его 
в аренду, безвозмездное пользование.
2 Обеспечение оказания услуг детям в целях 
обеспечения жизнедеятельности, образования, 
развития, отдыха и оздоровления детей, оказания 
им медицинской помощи, профилактики
заболеваний у детей, их социальной защиты и 
социального обслуживания в объеме, не менее чем 
объём таких услуг, предоставляемых с
использованием объекта социальной
инфраструктуры, предлагаемого к реконструкции, 
модернизации, изменению назначения или
ликвидации, а также к передаче в аренду, 
безвозмездное пользование до принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося
муниципальной собственностью, заключении 
муниципальной организацией, образующей
социальную инфраструктуру для детей, договора 
аренды, безвозмездного пользования закрепленных 
за ней объектов собственности

Председатель комиссии ________________________________
Заместитель председателя комиссии
Секретарь комиссии ________________________________
Члены комиссии:



Приложение 3
к Порядку создания комиссии по оценке 
последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации объекта 
социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося муниципальной собственностью, 
о заключении муниципальной организацией, 
образующей социальную инфраструктуру для 
детей, договора аренды, договора 
безвозмездного пользования закрепленных за 
ней объектов собственности либо о 
реорганизации или ликвидации
муниципальной организации, образующей 
социальную инфраструктуру для детей

ЗНАЧЕНИЯ 
критериев оценки последствий принятия решения о реорганизации или 

ликвидации муниципальной организации, образующей социальную 
инфраструктуру для детей 

Критерий Значение
1. Обеспечение продолжения оказания социальных 

услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, 
образования, развития, отдыха и оздоровления детей, 
оказания им медицинской помощи, профилактики 
заболеваний у детей, их социальной защиты и 
социального обслуживания, предоставляемых
муниципальной организацией, предлагаемой к 
реорганизации или ликвидации

Обеспечено/
Не обеспечено

2. Обеспечение оказания услуг детям в целях 
обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, 
отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской 
помощи, профилактики заболеваний у детей, их 
социальной защиты и социального обслуживания в 
объеме, не менее чем объем таких услуг, 
предоставляемых муниципальной организацией,
предлагаемой к реорганизации или ликвидации, до 
принятия решения о реорганизации или ликвидации 
муниципальной организации

Обеспечено/
Не обеспечено

3. Обеспечение продолжения осуществления видов 
деятельности, которые реализовываются муниципальной 
организацией, предлагаемой к реорганизации или 
ликвидации

Обеспечено/
Не обеспечено



Приложение 4
к Порядку создания комиссии по оценке 
последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации объекта 
социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося муниципальной собственностью, 
о заключении муниципальной организацией, 
образующей социальную инфраструктуру для 
детей, договора аренды, договора 
безвозмездного пользования закрепленных за 
ней объектов собственности либо о 
реорганизации или ликвидации
муниципальной организации, образующей 
социальную инфраструктуру для детей

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 
муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру для 

детей

г.Яровое «____»____________

Комиссия по оценке последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, о 
заключении муниципальной организацией, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного 
пользования закрепленных за ней объектов собственности либо о 
реорганизации или ликвидации муниципальной организации, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, в составе: 
Председатель комиссии _________________________________
Заместитель председателя комиссии_________________________________
Секретарь комиссии _________________________________
Члены комиссии _________

в соответствии с пунктом 4 статьи 13 Федерального закона от 24.07.1998 
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 
провела оценку последствий принятия решения о

(реорганизации или ликвидации муниципальной организации, образующей 
социальную инфраструктуру для детей)



Наименование муниципальной организации, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, предложенной к__________________________

(реорганизации или ликвидации)

Предложение Комитета администрации г.Яровое по образованию/Комитета 
администрации г.Яровое по культуре, спорту и молодежной политике, 
предоставленное в комиссию, для оценки последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации муниципальной организации, образующей 
социальную инфраструктуру для
детей:_____ _________________________________________________________

Комиссия следующим образом оценила последствия принятия решения

(о реорганизации или ликвидации муниципальной организации, 
образующей социальную инфраструктуру для детей)

в соответствии с критериями оценки:
Критерий Значение

Обеспечение продолжения оказания социальных услуг 
детям в целях обеспечения жизнедеятельности, 
образования, развития, отдыха и оздоровления детей, 
оказания им медицинской помощи, профилактики 
заболеваний у детей, их социальной защиты и 
социального обслуживания, предоставляемых
муниципальной организацией, предлагаемой к 
реорганизации или ликвидации

Обеспечено/
Не обеспечено

Обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения 
жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и 
оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, 
профилактики заболеваний у детей, их социальной 
защиты и социального обслуживания в объеме, не менее 
чем объем таких услуг, предоставляемых
муниципальной организацией, предлагаемой к
реорганизации или ликвидации, до принятия решения о 
реорганизации или ликвидации муниципальной
организации

Обеспечено/
Не обеспечено

Обеспечение продолжения осуществления видов 
деятельности, которые реализовываются муниципальной 
организацией, предлагаемой к реорганизации или 
ликвидации

Обеспечено/
Не обеспечено



По результатам оценки комиссия приняла решение:

Председатель комиссии ________________________________
Заместитель председателя комиссии ________________________________
Секретарь комиссии ________________________________
Члены комиссии:


